
Beszámoló Balatonhenye Község Környezetének Állapotáról

A környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § (1) bekezdése e) 
pontja, valamit az 51. § (3) bekezdése szerint: „A települési önkormányzat a környezet védelme 
érdekében elemzi, értékeli a környezet állapotát illetékességi területén, és arról szükség szerint, de 
legalább évente egyszer tájékoztatja a lakosságot”.

I. Helyi környezetvédelemmel kapcsolatos általános feladatok

A települési környezet védelme érdekében végzett, illetve végzendő helyi feladatok az alábbiak 
szerint csoportosíthatók:

a) a környezet védelmét szolgaló jogszabályok végrehajtása és a hatáskörébe tartozó 
hatósági feladatok ellátása,

b) Települési Környezetvédelmi Program kidolgozása, felülvizsgálata,
c) Önkormányzati rendeletek kibocsátása a környezetvédelmi feladatok megoldása 

érdekében,
d) Együttmüködés a környezetvédelmi feladatokat ellátó egyéb hatóságokkal, szomszédos 

önkormányzatokkal, társadalmi szervezetekkel,
e) Környezeti állapot évenkénti elemzése.
f) A fejlesztési feladatok során a környezetvédelem követelményeinek érvényesítése, a 

környezeti állapot javításának elősegítése.

II. Környezetvédelemmel kapcsolatos helyi szabályozás több rendeletekre támaszkodik:
a települési szilárd hulladékkal kapcsolatos hulladékkezelési helyi közszolgáltatásról és a 
közterületek tisztántartásáról 11/2004.(VI.18.) önkormányzati rendelet
helyi építési szabályzat 12/2024 (XI.30) önkormányzati rendelet
településkép védelme 22/2017 (XII.29) önkormányzati rendelet
a helyi környezet védelme 8/2008 (V.13) önkormányzati rendelet
talajterhelési díj 9/2015 (X.5) önkormányzati rendelet
a közművel nem összegyűjtött szennyvíz kezelése 15/2015 (XI.25) önkormányzati 
rendelet

Ezek közül kiemelendő a helyi környezet védelméről szóló önkormányzati rendelet, mely 
Balatonhenye község tiszta, esztétikus képének, valamint a környezet rendjének és tisztaságának 
kialakítása, fenntartása és védelme érdekében ad szabályozást.

III. Környezet állapotára vonatkozó főbb tényezők

1. Zöldterület gazdálkodás
2. A települési környezet tisztasága
3. Hulladékkezelés
4. Ivóvízellátás
5. Szennyvízkezelés
6. Csapadékvíz-elvezetés
7. Helyi utak – közlekedésszervezés
8. Energiagazdálkodás
9. Légszennyezés



10. Zajszennyezés

1. Zöldterület gazdálkodás

Balatonhenye nagy mértékű zöldterülettel rendelkezik. A belterületi zöld felületek nagyrészt 
gondozottak, rendezettek, a fűnyírási, parkosítási munkálatokat, az önkormányzat dolgozói végzik. 

Kiemelt gondot fordítunk a köztemető gondozására. Ebben az évben megtörtént a tereprendezés, 
melynek során több fát kivágtunk (ehhez szükséges engedélyeket megkaptuk), kituskóztuk és a 
területet könnyebben gondozhatóbbá tettük. Az évek alatt összegyűlt szemetet elvitettük és 
szelektív szemétgyűjtő tárolókat helyeztünk el. Az önkormányzat többször is szervezett társadalmi 
munkát, különösen a temető takarításakor.

További fakivágásra a Kossuth utcában került sor. A pótlási kötelezettségnek eleget téve az 
önkormányzat vásárolt fát és elültetett 12 db mezei juhart. 

2025 tavaszán az önkormányzat a Országos Fásítási Program keretében nyert és elültetett 4 db 
platánt, 3 db kislevelű hárst és 3 db korai juhart három oldali karózással. Plusz 1 db madárodú 
került elhelyezésre. 

Itt is fel szeretnénk hívni a lakosság figyelmét, hogy  helyi környezet védelméről szóló 
rendeletben szabályzott, hogy a közterület azon részének karbantartásáért, mely a patak vagy 
vizesárok és az ingatlan határa közé esik, az ingatlan tulajdonosa felelős. Hasonlóan a tulajdonos 
feladata a telkéről kilógó ágak visszavágása !

Jelenleg a faágak metszését csak az E-ON végez, a villanyvezetékek végett.

Tervek: 

- az önkormányzat szakemberrel végeztessen el rendszeres faápolást, így elkerülhető a fák 
csonkolása. 

- Kerítéssel védett zöld udvar kijelölése, ahova a közterületekről összegyűjtött zöldhulladék 
kerül. Az udvarba a lakosság is hozhat zöldhulladékot meghatározott időben. Az itt ledarált 
zöldhulladék mulcsát a lakosság felhasználhatja, bizonyos adomány fejében. Az adomány a 
Természetvédelmi Alapba kerül, melynek összegét zöldfelület fejlesztésre, gondozásra, 
környezet és természetvédelmi célokra használunk fel. (helyszín kiválasztása nehézkes

- Zöldfelületi koncepció megírása – további fásítás, virágosítás, patak környezetének javítása, 
- Zöld-Kék Infrastruktúra fejlesztésére irányuló pályázaton való részvétel 
- Zöldszemlélet / környezetbarát viselkedés ösztönözése: segíteni a lakosságot, hogy az avart 

és kerti hulladékot égetés helyett komposztálják vagy mulcsolják, mely jó hatással van a 
levegő tisztaságára. Az önkormányzat egy évben többször is vállal ágdarálást a lakosság 
részére.

2. A települési környezet és a közterületek tisztasága

Az önkormányzat által foglalkoztatott dolgozók a fűnyírási munkálatok mellett a zöldhulladék, 
falevelek rendszeres összegyűjtésével biztosították a település tisztaságát, rendezettségét. 



A helyi környezet védelméről szóló rendeletbe foglaltak alapján az Önkormányzat minden évben 
felméri azokat az ingatlanokat, amelyek elhanyagoltak és az ingatlan tulajdonosát/tulajdonosait 
felszólítja annak rendbetételére. Néhány ilyen ingatlan minden évben van, de a felhívások 
többségében eredményesek voltak. Azon elhanyagolt ingatlanok esetében, ahol a rendbetétel 
nem történik meg, ott az Önkormányzat a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő 
magatartás okán eljárást indíthat, bírságot szabhat ki.

 A cél (rendezett településkép) érdekében ezzel az Önkormányzat a jövőben élni kíván!

2023-tól megszűnt a települési önkormányzat hulladékgazdálkodási közszolgáltatás 
megszervezésével kapcsolatos feladata. Az önkormányzat szabályozási körébe az elhagyott hulladék 
felszámolásához szükséges helyi intézkedések meghatározása (Ht.33.§ (4)), valamint a közterület 
tisztán tartására vonatlozó részletes szabályok megállapítása tartozik (Ht. 33.§ (5)). 

A fentieken túl a jegyző számára ad hatáskört a jogszabály arra, hogy illegális hulladékelhagyás 
esetén közreműködő hatóságként helyszíni bírságot szabjon ki.

Illegális hulladéklerakás elsősorban a bánya területét érinti. Az önkormányzatnak szándékában áll 
ennek felszámolása és a bánya rekultivációja (része KEHOP) pályázatunknak, a szabálysértők 
felderítése és eljárás alá vonása.

Az település környezetének tisztántartásában az önkormányzat munkáját segíti az előző két 
tavasszal megrendezésre kerülő hulladékgyűjtő akció is.

A kóbor kutyák befogására és elszállítására az Önkormányzat szerződött partnere az alsóőrsi Olt-
Alom Állatmenhely gondoskodik.

3. Hulladékkezelés

Községünkben a kommunális hulladék intézményesített gyűjtését és elszállítását a Probio Zrt végzi. 
A hulladékszállítás heti gyakorisággal történik. Havonta egy alkalommal csütörtökön pedig lakossági 
szelektív hulladék is begyűjtésre kerül. 

Üveggyűjtő edény az önkormányzat épülete előtt található. Ezt hetente egyszer, csütörtökönként 
ürítik ki.

Az önkormányzat az országos közút és a zártkerti utak csatlakozásánál elhelyezett egy 
hulladékgyűjtőt, csak „PROBIO-s” hulladékgyűjtő zsákok részére, annak érdekében, hogy a zártkerti 
ingatlanokat használók már a hétvégén kitehessék a zsákokat és azt a szállítási napig az állatok ne 
szedjék szét.

Lomtalanítás évente egyszer van. Ilyenkor a lomtalanítás részleteiről, az elszállításra nem kerülő 
hulladékok köréről a lakosság szórólapról és az önkormányzat weboldaláról tájékozódik.

4. Ivóvízellátás

Községünk vezetékes ivóvízzel való ellátottsága 100%-os. A vízellátás saját fúrt kútról történik, 
melyet 2026 január 1-től a Bakonykarszt Zrt. lát el. A víz minőségét a fenntartók napi szinten 
ellenőrzik.



A DRV eddig minden évben tájékoztatta az önkormányzatot a kút állapotáról, a rendelkezésre álló 
vízmennyiségről és vízminőségről. Ezek a jelentések megtalálhatók az önkormányzat weboldalán is. 

5. Szennyvízkezelés

A szennyvízcsatorna hálózat, a külterületeket kivéve, megoldott, minden lakóháznak a rákötési 
lehetőség biztosít. A szennyvízelvezetés vonatkozásában a szennyvíz viziközmű rendszer 2024-ben a 
Magyar Állam tulajdonába került, de a Bakonykarszt Zrt. végzi továbbra is az üzemeltetést.

6. Csapadékvíz-elvezetés

A csapadékviz-elvezetés nyílt árkos rendszerű, melynek karbantartását az önkormányzat végzi. A 
jövőben az önkormányzatnak szándékában áll az önkormányzati épületekről lefolyó csapadékvizet, 
locsolás céljából, tárolóedényekbe összegyűjteni. 

7. Helyi utak - közlekedésszervezés

Az önkormányzati utak nagy része szilárd burkolattal ellátott. 2024-es Magyar Falu program 
keretében elnyert útpályázat során 3 útra (211, 263, 314 Hrsz) a közeljövőben szilárd burkolat, 
valamint az Alszeg burkolata kijavításra kerül. 

Tervek:

- Településünkön a külterületi utak állapotán is javítani kell.

8. Energiagazdálkodás

Az elektromos hálózat kiépítettsége településünkön teljes körű. Balatonhenye területén a villamos 
energia szolgáltatója az E-ON Észak‐dunántúli Áramszolgáltató Zrt. A terület villamosenergia‐
ellátása 100%‐osnak minősíthető.

A közvilágítás üzemeltetését a településen a Fényforrás Kft. végzi.

A környezeti szempontból kedvező megújuló energiaforrások alkalmazása községünkben sajnos 
még mindig nem számottevő. Az elmúlt két évben a település többször is pályázott energetikai célú 
felújításokra (napelem az önkormányzat épületére, hőszigetelő ablakok beépítése), de ezek 
egyelőre nem jártak sikerrel.

A település új közösségi háza már új költséghatékony fűtési/ hűtési rendszerrel ellátott, hőszigetelt, 
és az ablakok is többrétegüek.

9. Légszennyezés

A téli időszakokban a fűtés nagy mértékben hozzájárulhat a szálló por határérték-túllépés 
kialakulásához. A gázfűtés mellett jelentős a fával való fűtés, mely magasabb szennyezőanyag 
kibocsátást produkál. 

Tavasztól őszig terjedő időszakban településünkön is gondot okoznak az arra érzékenyek számára a 
biológiai eredetű allergének (parlagfű, stb.) pollenjei. Az allergén növények elleni védekezési 



szabályok Balatonhenye Helyi környezet védelméről szóló rendeletének 14.§-ban vannak 
lefektetve.

Avarégetés szélcsendes időben, cselekvőképes nagykorú személy állandó felügyelete mellett 
történhet október 15-től április 15-ig, hétfőtől péntekig 7.00-19.00 óra közötti időszakban.

Bűzforrást a faluban a - különösen egy helyre koncentrálódó -nagy számú állattartás okozza. A 
fennálló helyzetre a mindenki számára megnyugtató választ, megoldást és párbeszédet az 
Önkormányzat feladata kezdeményezni.

10. Zajszennyezés

Egyre több problémát, észrevételt eredményeznek a hétvégenként, a Nemzeti Park területén 
szabálysértő módon megjelenő, quadosok, motorbiciklisek és terepjárók. A talaj és zöldfelület 
rombolása mellett a zajszennyezésnél is nagyobb probléma, hogy ezt a tevékenységet egy 
természetvédelmi szempontból kiemelten védett Natura 2000-es területen teszik. Mivel az illegális 
tevékenység a település közigazgatási határán belül történik az önkormányzat a jövőben szigorúan 
fogja ezt kezelni. Tájékoztató és tiltó táblákat, hogy az elkövetőket távol tartsa, illetve ezek 
érdekében a hatóságok segítségét is kérjük. 

11. Biológiai szennyeződés

Ezen a nyáron Balatonhenye külterületén is megjelent a szőlőkabóca által terjesztett fitoplazma. 

IV. Természetvédelem

Balatonhenye teljes kül‐ és belterülete a 31/1997 (IX.23.) KTM rendelet szerint a Balaton‐felvidéki 
Nemzeti Park védett természeti területe. A 0110/5 és a 0118/17 hrsz‐ú ingatlanok pedig e rendelet 
szerint fokozottan védett területek. A védettséget kinyilvánító rendelet 2. § (1) bekezdése szerint a 
védetté nyilvánítás célja a táj jellegének megőrzése, természeti értékeinek, a felszíni és a felszín 
alatti vizek és vízkészleteknek, a Balaton vízgyűjtőjének, az érintett területek erdeinek, 
termőtalajának és más megújuló természeti erőforrásainak védelme, és a természetszerű 
gazdálkodási módok elterjesztése révén a Balaton vízminőségének javítása.

A Natura 2000 egy összefüggő európai ökológiai hálózat, amely a közösségi jelentőségű 
természetes élőhelytípusok, vadon élő állat‐ és növényfajok védelmén keresztül biztosítja a 
biológiai sokféleség megőrzését. Balatonhenye területét a Monostorapáti Fekete‐hegy (HUBF 
20007) elnevezésű, kiemelt jelentőségű természet‐megőrzési Natura 2000‐es terület érinti. A 
közösségi jelentőségű természet‐megőrzési terület kiterjed Balatonhenye nyugati részén a Fekete‐
hegy, Gajos‐tető, Havas‐oldal gyepes, erdős területeire, a keleti határrészen a Magyal‐tető és a 
Harka gyepes, fás területeire, valamint a két területet középen összekötő határrészre.

A Natura 2000‐es terület Balatonhenye területéből 485,65 hektárra terjed ki, amely a település 
közigazgatási területének 41,22 %‐a.

V. Épített környezet védelme



A 2016. évi LXXIV. törvény a településkép védelméről írta elő, hogy önkormányzati rendeletben kell 
meghatározni a településkép védelmének elemeit. A településképi rendelet ki kell terjedjen a 
településszerkezet, a táji környezetet, a településkarakter vagy egyéb helyi adottság alapján a 
településképi szempontból meghatározó területekre.

A „Balaton‐felvidéki kultúrtáj” várományos helyszín a Balaton Kiemelt Üdülőkörzet területén 
jelenleg 33 települést érint, melyet a 2015. június 2‐án kihirdetésre került a „27/2015. (VI. 2.) a 
Világörökségi Várományos Helyszínek Jegyzékéről” című MvM rendelet tartalmaz. 

Az Építési és Közlekedési Minisztérium az idén ősszel végre benyújtotta az UNESCO illetékes 
egységéhez a Világörökség Titkársághoz az előzetes értékelési dokumentumot.

VI. Környezeti nevelés, szemléletformálás

A település környezeti állapotát jelentősen befolyásolja a lakosság környezettudatos magatartása, 
melyet környezeti neveléssel, szemléletformálással lehet elősegíteni. A környezetért felelős 
életvitel elősegítése, a természetet, az épített és társadalmi környezetet, az embert tisztelő 
szokásrendszer érzelmi, értelmi, esztétikai és erkülcsi megalapozása fontos feladat, hogy 
lakóhelyünk élhetőbb legyen. Ebben segítséget nyújthatnak a helyi civil szervezetek, valamint a 
szakosított szervezetek, mint a Nemzeti Park, Vízügy, stb. 

VII. Környezetvédelmi Alap

Balatonhenye Község Önkormányzata Képviselő-testülete a feladat- és hatáskörébe tartozó 
környezet- és természetvédelmi feladatok teljesítésének elősegítése érdekében Környezetvédelmi 
Alapot hozott létre 2012. évben. Az Alap létrehozásának célja, hogy hatékonyan segítse az 
Önkormányzat környezetvédelmi és természetvédelmi feladatainak ellátását. Az Alap bevételi 
forrása lehet az Alap javára teljesített önkéntes befizetés és  támogatás. Az Alap bevételeit 
kizárólag környezetvédelmi és természetvédelmi célokra lehet felhasználni. Sajnos az Alapba 
ezidáig befizetés nem történt.
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